REQUERIMENTO Nº       /2006

Requer VOTO DE LEMBRANÇA pelo
centenário de nascimento, que ocorreria
este ano se vivo ainda fosse, do empresário
JOAQUIM FRANCISCO CORRÊA.

REQUEIRO, nos termos do art. 222, do Regimento Interno, e ouvido o
Plenário, que seja consignado, nos anais do Senado, VOTO DE
LEMBRANÇA pelo centenário de nascimento, que ocorreria este ano se vivo
ainda fosse, do empresário JOAQUIM FRANCISCO CORRÊA, exemplo de
cidadão dedicado ao trabalho e que, com seu esforço, veio a se tornar sócio da
empresa em que trabalhava, em Manaus/AM.

 Requeiro, ainda, que o Voto de Aplauso seja levado ao conhecimento
dos familiares do homenageado, em especial ao Prefeito de Manaus, Serafim
Fernandes Corrêa, seu filho.

JUSTIFICATIVA

O carpinteiro Joaquim Francisco Corrêa, natural da Freguesia Lourosa,
Concelho de Santa Maria da Feira, Distrito de Aveira, Portugal, chegou ao
Brasil em 1927, escolhendo Manaus para trabalhar. Ele veio portando duas
malas, uma com suas roupas e outra com ferramentas de carpinteiro. Em 1945,
tornou-se sócio da empresa J.P.Lopes & Cia., ao lado de seus antigos patrões
José Lopes de Matos e José Gaspar da Silva. Joaquim casou-se em 1946 com
D. Safira e com ela teve dois filhos, Maria Diamantina e Serafim Fernandes
Corrêa, este atual Prefeito de Manaus

Em homenagem a um grande cidadão, que, nascido em Portugal,

tornou-se amazonense e deu ao Estado todo o esforço pessoal, como
trabalhador capaz e criativo, é que proponho ao Senado da República um Voto
de Lembrança, pelos cem anos de Joaquim Francisco Corrêa.

                                                                    Sala das Sessões,     de julho de
2006.

2

                                                                      Senador ARTHUR VIRGÍLIO
                                                                                     Líder do PSDB